Ofício N° 232/2025 Piraí, 04 de setembro de 2025.

Exmo. Sr. Senador Carlos Francisco Portinho

Agradecemos a atenção e o apoio de Vossa Excelência.

Atenciosamente,

.ocha Junior

Câmara Municipal de Piraí
Estado do Rio de Janeiro
Gabinete do Presidente

Certos de que poderemos contar com a colaboração do Senado Federal para o sucesso de
nosso projeto, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Moacir Gonçãlvei
Presidente 7

Cumprimentando-o cordialmente, a Câmara Municipal de Piraí/RJ, por meio do Projeto
Parlamento Juvenil, vem por meio deste ofício solicitar a doação de 30 (trinta) exemplares
da coleção "Constituição em Miúdos", que inclui os volumes Constituição em Miúdos I,
Constituição em Miúdos II e a Cartilha de Atividades, bem como do Estatuto da
Criança e do Adolescente (ECA) em miúdos, disponibilizados pela Livraria do Senado.

Assunto: Solicitação de exemplares da coleção "Constituição em Miúdos", e o “Estatuto
da Criança e do Adolescente (ECA) em miúdos”.

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Piraí/RJ- CEP: 27175/000
e-mail: cmpirai@pirai.ri.leg.br

Telefax: (24) 2411-9500

Os exemplares solicitados serão disponibilizados para os Vereadores Juvenis e Prefeito
Juvenil, auxiliando na compreensão dos direitos e deveres do cidadão, bem como na
disseminação dos princípios democráticos junto aos estudantes participantes.

O Projeto Parlamento Juvenil tem como objetivo principal promover a educação cívica e
política entre os jovens de nosso município, estimulando a participação cidadã e o
conhecimento sobre o funcionamento do Poder Legislativo. A coleção "Constituição em
Miúdos" é uma ferramenta pedagógica de grande relevância, pois apresenta o texto
constitucional de forma acessível e didática, o que é fundamental para a formação de nossos
futuros líderes, e o ECA é fundamental para a formação de cidadãos conscientes dos direitos
e deveres relacionados à infância e à adolescência.

mailto:cmpirai@pirai.ri.leg.br